
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 136 DEL 05/07/2019 
PROT. N. 20520

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  IMPEGNO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLO SPORTELLO UNICO 
PER  LE  ATTIVITA’  PRODUTTIVE  TRA  I  COMUNI  DI  CURTATONE, 
BORGO VIRGILIO E UNIONE DEI CASTELLI MORENICI

L’anno  duemiladiciannove  addì  cinque  del  mese  di  Luglio  alle  ore  07:45  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTI:

§ il  decreto legislativo  31 marzo 1998,  n.  112 (Conferimento di  funzioni  e  compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L.  
15 marzo 1997, n. 59) ed in particolar modo gli artt. 23 e 24 i quali prevedono che ogni 
Comune possa esercitare, singolarmente od in forma associata anche con altri  enti  
locali,  le  funzioni  amministrative  concernenti  la  realizzazione,  l’ampliamento,  la 
cessazione, la riattivazione, la localizzazione e la rilocalizzazione di impianti produttivi,  
assicurando che un’unica struttura sia responsabile dell’intero procedimento;
§ l'articolo  38,  comma 3,  del  decreto-legge  25  giugno  2008,  n.  112  (Disposizioni  
urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione 
della finanza pubblica e la perequazione tributaria – impresa in un giorno), convertito,  
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;
§ la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni (Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
§ il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  7  settembre  2010  n.160, 
(Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico 
per le attività produttive, ai sensi dell’articolo 38, comma 3, del decreto legge n.112 del 
2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n.133 del 2008;

 
RICHIAMATE:

 
§ la legge regionale n. 11/2014 “Impresa Lombardia: per la libertà d’impresa, il lavoro 
e la competitività”  ed in particolare l’art.  7 interventi  per favorire l’adeguamento dei  
SUAP e a promuovere la qualificazione professionale degli operatori;
§ la deliberazione della Giunta regionale n.1702 del 03/06/2019 “Approvazione degli  
indirizzi regionali in materia di Sportelli Unici per le Attività Produttive (SUAP) - Linee 
Guida di  attuazione dell’art.7  della legge regionale 19 febbraio 2014 n. 11”Impresa 
Lombardia: per la libertà d’impresa, il lavoro e la competitivita””, che intende dare una 
forte spinta al miglioramento dei livelli di servizio dei SUAP Lombardi con il fine ultimo 
di  rendere il  territorio  lombardo sempre più  attrattivo  per  le  imprese,  promuovendo 
forme aggregative in grado di  erogare un servizio all’altezza del  ruolo,  assicurando 
autonomia organizzativa rispetto all’organizzazione interna del Comune;
§ la deliberazione della Giunta regionale n. 1769 del 17 giugno 2019 “100% Suap – 
Approvazione di misure di incentivazione e accompagnamento per l’avvio del percorso 
di adeguamento dei Suap Lombardi agli indirizzi regionali ex D.G.R. n,. 1702/2019”, 
introduce forme di premialità nell’ottica di uno spontaneo avvio di un percorso graduale 
di miglioramento dei livelli di servizio dei Suap nel territorio regionale;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

 DELIBERA

1. l’impegno  del  Comune  di  Curtatone  a  costituire,  in  qualità  di  capofila,  una  gestione 
associata dello Sportello Unico delle Attività produttive con il Comune di Borgo Virgilio e 
l’Unione Castelli Morenici;
2. di  dare  atto  che  la  costituzione  del  Suap  associato  dovrà  avvenire  con  apposita 
deliberazione consiliare, da adottare entro il termine massimo del 16 dicembre 2019, con la 
quale sarà approvata la relativa convenzione;



3. di dare avvio al necessario confronto con gli Enti che aderiranno alla gestione associata al 
fine di elaborare una bozza condivisa della convenzione di cui sopra;
4. l’impegno alla partecipazione al Bando 100% Suap, secondo i criteri e le modalità stabilite 
dalla DGR n. 1769 del 17 giugno 2019 “100% Suap – Incentivi per l’avvio del percorso di  
adeguamento dei Suap Lombardi agli indirizzi regionali (DGR n. 1702/2019) – Definizione 
dei criteri”.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 27/07/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 06/08/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 27/07/2019 al 11/08/2019 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


	 DELIBERA

